
 

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
 

o ORIGINALE 

o COPIA 

 
VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  94 
del 23/12/2014  
 

OGGETTO: ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE. UTILIZZO IN TERMINI DI 
CASSA. AUTORIZZAZIONE PER ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 10:30 nella sala 
del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   

Fatto l’appello nominale, risultano: 
                                                                                       
                      

 PRESENTI      ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano      Sindaco       X 
MARZORATTI  Stefano      Vice Sindaco               X                      
FIORINO  Nadia          Assessore            X 
              
             
Partecipa il Segretario Comunale Reggente dott. Gabrio Mambrini 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Geom. Luciano Pigat assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE G.C. N.  94 DEL 23/12/2014 
OGGETTO: ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE. UTILIZZO IN TERMINI DI CASSA. 
AUTORIZZAZIONE PER ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che a norma dell’art. 195 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, gli enti locali possono 
utilizzare in termini di cassa le entrate a specifica destinazione per il pagamento di spese 
correnti per un importo non superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile, ai sensi dell’art. 
222 del predetto Decreto Legislativo; 
 
PRECISATO che il ricorso all’utilizzo delle somme a specifica destinazione, secondo le 
modalità sopra indicate, vincola una quota corrispondente dell’anticipazione di tesoreria a che, 
con i primi controlli non soggetti a vincolo di destinazione deve essere ricostruita la 
consistenza delle somme vincolate, che sono state utilizzate per il pagamento di spese 
correnti; 
 
CONSIDERATO che durante l’esercizio finanziario 2015 potrebbe verificarsi la necessità di 
provvedere al pagamento di spese correnti obbligatorie ed indifferibili per un importo 
complessivo superiore rispetto al fondo di cassa disponibile in quel momento; 
 
VISTO il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2013 esaminato ed approvato dal Consiglio 
Comunale nella seduta del , con atto n. 15, divenuto esecutivo a norma di legge; 
 
RILEVATO che, a norma dell’art. 222, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 il limite di 
indebitamento per anticipazioni di tesoreria, per il corrente esercizio finanziario, risulta 
determinato in 437.383,36 arrotondato in  € 437.383,00  

(quattrocentotrentasettemilatrecentoottantatre/00) corrispondente a 3/12 delle entrate afferenti i 
primi tre titoli del bilancio, accertate nell’esercizio 2011, penultimo anno precedente, negli 
importi indicati di seguito: 

 

ACCERTAMENTI 2013 

TITOLO 1 1.156394,81 

TITOLO 2 
                   

218.358,84 

TITOLO 3 
                     

374.779,79 

TOTALE 1.749.533,44  
 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, la relazione revisionale e 
programmatica ed il bilancio per il triennio 2014/2016, approvati dal Consiglio Comunale nella 
seduta del 19.03.2014 con atto n. 8, esecutivo ai sensi di legge; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Parerei sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

PARERE 
TECNICO  

Favorevole 23/12/2014 MAMBRINI  Dott. Gabrio f.to 

PARERE  
FINAZIARIO 

Favorevole 23/12/2014 Luciano Pigat f.to 

 
Tutto ciò premesso, 
 
AD unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di AUTORIZZARE il Tesoriere comunale, durante l’esercizio finanziario 2015, ad utilizzare 
in termini di cassa, ai sensi dell’art. 195 del citato D. Lgs. , le entrate a specifica destinazione 
eventualmente giacenti in deposito, per il pagamento delle spese correnti, fino alla 
concorrenza del loro ammontare e, comunque, per un importo complessivo non superiore al 
limite di cui all’art. 222, comma 1, del predetto decreto legislativo; 
 
2. Di IMPEGNARSI a ricostituire integralmente la consistenza delle somme vincolate, che 
saranno eventualmente impiegate per il pagamento di spese correnti, utilizzando i primi introiti 
non soggetti a vincolo di destinazione; 
 
3. Di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale per 
opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, approvato, sottoscritto. 
 
         Il  Sindaco                                         Il Segretario Comunale Reggente 
f.to Geom. Luciano PIGAT                                                   f.to    Dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 

 La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-
line a decorrere dal  31/12/2014 
                                                                                                         

                                                                              Il Segretario Comunale Reggente 
                                                                            f.to       Dott. Gabrio MAMBRINI 

 

 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.Lgs. n. 267/2000. 
                                                                                                      

                                                                               Il Segretario Comunale Reggente 
                                                                      f.to                     Dott. Gabrio MAMBRINI 
 

 
 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, 
 

                                                                          Il Segretario Comunale Reggente 
                                                                             f.to         Dott. Gabrio MAMBRINI 

 

 

 

 
 

 

 


